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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá veganskými majonézami a problémy spojenými s jejich přípravou.

Praktická část práce se věnuje výrobě modelových vzorků veganských majonéz s použitím

dvou biologicky aktivních látek, ibišku a matcha tea. Jsou zde zkoumány vlastnosti těchto

vzorků, jak technologické tak senzorické. U vzorků byly provedeny analýzy: obsahu sušiny,

pH, stability, texturních i reologických vlastností a barvy. Přídavek ibišku způsoboval

snížení pH a zlepšení stability. Naopak matcha prokázala zvýšení hodnot pH a snížení

stability.
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ABSTRACT

This paper deals with vegan mayonnaises and the problems associated with their preparation.

The practical part of the paper deals with the production of model samples of vegan

mayonnaise using two biologically active substances, hibiscus and matcha tea. The

properties of these samples, both technological and sensory, are investigated. The samples

were analyzed for: dry matter content, pH, stability, textural and rheological properties and

color. The addition of hibiscus caused a decrease in pH and improved stability. In contrast,

matcha showed an increase in pH and a decrease in stability.
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ÚVOD

V současné době vzrůstá popularita alternativních směrů výživy. Nejčastější důvody, proč

se lidé na tyto směry obrací, jsou náboženské, ekologické a zdravotní. Z takových směrů

jsou nejběžnější různé druhy vegetariánství a veganství. V těchto případech se z jídelníčku

vynechávají pouze živočišné produkty. Stále oblíbenějším směrem ovšem začíná být raw

strava. Jedná se o životní styl, při kterém lidé konzumují výhradně tepelně neopracované

potraviny.

V mnoha případech výrobky splňující podmínky alternativních směrů mají původní složení

s výjimkou nahrazení nežádoucí složky. Veganské i běžné majonézy mají tedy stejné

složení, ovšem veganská majonéza neobsahuje vejce. Pro udržení její stability je potřeba

přidat látku s vlastnostmi podobnými vejci. Také je možné použít zahušťovadla a jiné

přídatné látky, které zajistí ještě větší zlepšení vlastností. Je důležité, aby všechny tyto

použité látky byly rostlinného původu. Pokud by jen jedna složka byla živočišného původu,

nejednalo by se už o veganskou majonézu.

V dnešní době jsou navíc na potravinářský průmysl vyvíjeny čím dál větší nároky.

Spotřebitelé požadují nejen běžnou potravinu, ale také funkční produkt, tedy takový, který

je obohacen o zdraví prospěšné látky a splňuje nutriční požadavky. Za tímto účelem

je do majonéz přidáváno několik prospěšných složek, jako jsou probiotika, prebiotika,

antioxidanty a fytosteroly. Možnými látkami s biologickou aktivitou a nutričními výhodami

mohou být ibišek a matcha. Jedná se o zdraví prospěšné látky, které jsou běžně využívány

v medicíně, ale jejich použití v potravinách je zatím omezené. Hlavním důvodem

je nedostatečný výzkum možností jejich využití a také u některých vyšší cena.

Proto se praktická část této práce zaměřuje na výzkum jejich vlastností a možnost použití

těchto látek v bezvaječných majonézách. Byla provedena analýza technologických

vlastností majonéz s přídavky ibišku a matcha tea ve třech koncentracích. Také byl zkoumán

vliv obsahu oleje na tyto vzorky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MAJONÉZ

Definicí majonéz a požadavky na ni se zabývá Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 69/2016

Sb. o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky

z nich, vejce a výrobky z nich. Tato vyhláška definuje majonézu jako studenou ochucenou

omáčku, která obsahuje slepičí vaječné žloutky a vyrábí se emulgací jedlých rostlinných

olejů. [1]

Mezi základní suroviny běžných majonéz tedy patří již zmiňované vaječné žloutky, rostlinný

olej, voda, ocet a sůl. Receptura může obsahovat také hořčici, cukr, citronovou šťávu

a kořenící látky. Možné je použití přídatných látek, nejčastěji konzervantů, zahušťovadel,

antioxidantů a barviv. [2]

Veganská majonéza tedy dle vyhlášky nesmí být označována jako majonéza, ale jedná

se o studenou emulgovanou omáčku. Požadavky na studené omáčky jsou uvedeny

ve Vyhlášce Ministerstva zemědělství č. 398/2016 Sb. Tato vyhláška rozděluje studené

omáčky na emulgované a neemulgované. U emulgovaných omáček se na obalu musí označit

přesné množství tuku a podmínky skladování. Hodnota pH nesmí přesáhnout 4,5. [3]

V případě „veganských“ majonéz je v podstatě nevyhnutelné použití aditiv, zejména

zahušťovadel, protože nepřítomnost vejce jako emulgátoru způsobuje tekutou konzistenci.

Majonéza by měla mít krémovou konzistenci. Chuť a vůně má být sladká, olejová, lehce

nakyslá a kořenitá, bez cizí chuti a zápachu z rostlinného oleje. Majonézy obsahující aditiva

mají navíc chuť, barvu a vůni těchto aditiv. [2]

1.1 Základní suroviny

Všechny suroviny použité k přípravě majonéz musí být zdravotně nezávadné a vhodné

k použití v potravinách. Jak už bylo řečeno v kapitole 1, mezi základní suroviny majonéz

patří vejce, rostlinný olej, ocet a voda. Dále se mohou do receptury přidávat ochucující

a přídatné látky. [2]

1.1.1 Vejce

Mezi přísadami majonézy je vejce, konkrétně žloutek, nejdůležitější pro stabilitu a také

přispívá k celkovým organoleptickým vlastnostem konečného produktu. Vaječný žloutek,

sám o sobě přírodní emulze oleje ve vodě, je také známý jako účinné emulgační činidlo pro

jiné emulze typu olej ve vodě. Všechny složky vaječného žloutku mají vysokou schopnost
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adsorbovat se na rozhraní olej-voda a vytvářet filmy kolem kapiček oleje. Z tohoto důvodu

se žloutek tradičně používá jako hlavní složka mnoha potravinových emulzí.

Nejvýznamnější složkou, která dává žloutku emulgační schopnosti je lecitin. Jedná

se o fosfolipid, který je součástí buněčných membrán rostlin i živočichů. Nejvíce se nachází

v již zmiňovaném žloutku a rostlinných semenech. Podrobnějším popisem lecitinu se zabývá

kapitola 2.1. [4]

Suroviny k přímé spotřebě, jako je majonéza, nejsou před konzumací podrobeny tepelnému

procesu a představují proto vysoké riziko kvůli mikrobiální kontaminaci. Vejce obsahuje

vysoký počet grampozitivních tepelně odolných enterokoků, a mohlo by být zdrojem křížové

kontaminace chlazených potravinářských produktů, jako je majonéza. Tyto enterokoky

mohou způsobovat různé infekce, např. močových a žlučových cest, také hrozí

gynekologické záněty. Kromě toho vejce může být kontaminováno Salmonellou enteritidis,

která způsobuje propuknutí otravy jídlem. Tato otrava se nazývá salmonelóza a projevuje

se silnými průjmy. Většinou bývá průběh salmonelózy mírný, ovšem u dětí, starších lidí

a těch s oslabenou imunitou, mohou nastat komplikace a objevit se dehydratace. Ta může

vést k selhání ledvin a ztrátě vědomí. Pokud se Salmonella dostane do krve, může navíc

způsobit selhání mnoha orgánů a mít fatální následky. Pro eliminaci kontaminace je důležité

provézt dostatečnou pasteraci vajec. Byl ovšem pozorován případ, kdy Salmonella

po přípravě majonézy přežila, a to i s přidáním octa a skladováním při 4 °C. Z tohoto důvodu

mnoho lidí kvůli obavám z nákazy vyhledává veganské majonézy. [5]

1.1.2 Olej

Olej jako jedna z hlavních složek pozitivně ovlivňuje reologické a senzorické vlastnosti

finálně vyrobeného produktu. Přispívá také k chuti, textuře, krémovitosti, vzhledu

a trvanlivosti majonézy. Tuhost majonéz závisí částečně na velikosti kapiček oleje a částečně

na tom, jak pevně jsou zabalené. Čím více oleje je v majonéze rozptýleno, tím bude tužší.

Navíc jedna z nejdůležitějších vlastností majonéz, v podstatě vyvolaná tukem, je tzv. pocit

v ústech. Pocit tuku v ústech je obecně reologický jev zahrnující tekutost a viskozitní

vlastnosti potravinářských výrobků. [6]

Volba oleje se řídí podle kvality a místních preferencí. Nejpoužívanější oleje při výrobě


[…]


omáček.

Na základě stanovení stability je vhodné použití ibišku ve všech koncentracích využitých

v naší práci. V případě aplikace matcha tea je ovšem lepší použít nejnižší koncentraci

z důvodu výkyvu stability při vyšších koncentracích.

Při měření textury bylo zjištěno, že vzorky omáček s tvrdostí nejbližší kontrolnímu vzorku

byly ty s koncentrací ibišku 0,5 g/100g a obsahem matchy 0,125 g/100g. Ostatní texturní

parametry se s přídavkem biologicky aktivních látek příliš neměnily.

Reologické měření vykazovalo podobné hodnoty v případě použití ibišku, jeho koncentrace

tedy nemá vliv na reologii. Zvyšující se koncentrace matcha tea naopak zhoršovala

reologické vlastnosti a snižovala elasticitu studených omáček.

Obsah oleje ovlivňoval pouze vzorky studených omáček obsahující matcha tea, zejména

reologické vlastnosti těchto omáček vykazovaly nízkou krémovitost, což je u veganských

alternativ majonéz nežádoucí.

Při senzorickém hodnocení vykazovaly vzorky studených omáček horší přijatelnost.

Zejména kyselá chuť byla vysoká a zastínila tak ostatní vlastnosti. Proto bych pro příští

výzkum navrhovala použít pouze jednu okyselující přísadu (ocet nebo kyselinu citronovou)

a použít větší množství cukru.

Celkově lze konstatovat, že přídavek ibišku do studených omáček je vhodný v námi

vybraných koncentracích a ani obsah oleje nemá vliv na vlastnosti těchto omáček. Je ovšem

vhodná drobná úprava receptury pro zlepšení chuťového aspektu. Přídavek matcha tea

je vhodný také v jakékoliv námi použité koncentraci, ovšem pouze při nižším obsahu oleje.
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Při zvýšení obsahu oleje vyšší koncentrace způsobí zhoršení vlastností. Nejvhodnější je

přídavek matchy do 0,25 g/100g.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EGCG epigalokatechin galát

°C stupeň Celsia

EPA kyselina eikosapentaenová

DHA kyselina dokosahexaenová

kDa kilodalton

N Newton

Pa Pascal

Hz Herz

mm milimetr

cl centilitr

N.s Newton sekunda

O/V olej ve vodě

V/O voda v oleji
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

Senzorické hodnocení veganských majonéz

Datum senzorického hodnocení: Jméno: Zdraví:

Vzorek
Vzhled a

barva
Konzistence Roztíratelnost

Chuť a

vůně

Kyselá

chuť
Pachutě *

Celková

přijatelnost

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

*k hodnocení navíc popište co nejpodrobněji chuť

Hodnotitelské schéma:

Vzhled a barva

1. barva smetanově bílá, popřípadě obarvena použitými surovinami (nazelenalá,

narůžovělá/červená), stejnorodá, bez cizích odstínů. Povrch hladký, lesklý,

2. nepatrná odchylka, bez cizích odstínů, homogenní. Vzhled bez jakýchkoliv známek

deformace, čistý, hladký, lesklý,

3. barva nepříjemná, je homogenní s vyloučením mramorování. Vzhled vykazuje

odchylky způsobené mírnou deformací tvaru, drobnější závady v hladkosti povrchu,

povrch je nepatrně matný,

4. barva mírně nehomogenní, tmavá, povrch matný bez lesku, na povrchu mírné

barevné změny v důsledku oxidativních změn, odchylky v hladkosti, mírné oddělení

fází

5. barva nehomogenní, silné oxidativní změny na povrchu, značná deformace povrchu,

vzhled narušen, oddělený tuk.

Konzistence

1. krémovitá, bez vzduchových dutin, homogenní,

2. homogenní, ale nedostatečně krémovitá, nepatrné vzduchové bubliny,

3. mírně řídká, malé vzduchové bubliny, mírně nehomogenní

4. řídká, nehomogenní, výskyt větších vzduchových dutin, fáze se od sebe oddělují

5. roztékavá, nehomogenní s odděleným tukem, s velkým výskytem provzdušnění.

Roztíratelnost

1. Vynikající

2. Velmi dobrá

3. Dobrá

4. Průměrná

5. Nepřijatelná

Chuť a vůně

1. Vynikající – chuť a vůně typická po použitých surovinách, výrazná (matcha – jemná,

mírně sladká s náznakem trpkosti, ibišek – aromatická, nakyslá). Vůně čistá velmi

harmonická,

2. Velmi dobrá – nepatrné odchylky od vynikající chuti a vůně, chuť a vůně

harmonická, typická,

3. Dobrá – odchylky od vynikající chuti a vůně, přesto harmonická,

4. Průměrná – chuť a vůně netypická, nehomogenní, mírně nažluklá a nepříjemná

5. Nepřijatelná – nečistá, žluklá, slaná, hořká, cizí, netypická, zatuchlá.

Kyselá chuť

1. Příliš kyselá

2. Velmi kyselá

3. Průměrně kyselá

4. Málo kyselá

5. Nekyselá

Přítomnost cizích pachů a pachutí:

1. výrobek naprosto bez cizích pachů a pachutí

2. velmi slabý náznak cizích pachů a pachutí

3. mírný náznak cizích pachů a pachutí, stále však akceptovatelný výrobek

4. větší přítomnost cizích pachů a pachutí, spíše neakceptovatelný výrobek

5. vysoká přítomnost cizích pachů a pachutí, výrobek není akceptovatelný

Celková přijatelnost

1. Vynikající

2. Velmi dobrá

3. Dobrá

4. Průměrná

5. Nepřijatelná