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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jiřiny Němčíkové se zabývá vlivem přídavku mletého ibiškového květu a
matcha čaje na vybrané vlastnosti veganských studených omáček imitujících majonézy. Zvolené
téma lze považovat za velmi aktuální a přínosné vzhledem k trendům zdravé výživy a alternativním
stylům stravování. Práce je zpracována na 97 stranách včetně příloh a to s použitím 68 převážně
odborných cizojazyčných zdrojů, což hodnotím kladně. V práci se však relativně často vyskytují
překlepy a gramatické, formulační, ale i faktické nedostatky, které snižují její úroveň. Jako příklad
uvádím vybrané z nich:

– jak správně studentka na str. 11 uvádí, dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 69/2016
Sb., v platném znění, „veganská majonéza“ nesmí být označena jako majonéza, i přes to
však takto produkt v průběhu celé práce označuje, dále bych doporučila se i pro definování
požadovaných vlastností majonéz držet se výše uvedené vyhlášky,

– v některých případech studentka definuje produkt jako „veganskou“ majonézu, čemuž
nerozumím,

– ibišek ani matcha čaj nelze označit jako bioaktivní látku,
– jako matoucí a pro čtenáře zavádějící vnímám i označení prášku z ibiškového květu jako

„ibišek“ (například v abstraktu práce, kde není jasné, jaká část rostliny byla pro výrobu
vzorků použita),

– „je důležité provézt dostatečnou pasteraci“ str. 12
– „dietní olej“ str. 13, kdy došlo pravděpodobně ke špatnému překladu,
– „Jedná se o bezlepkový produkt a neexistuje žádné riziko křížové kontaminace nebo jiná

nevyhnutelná přítomnost lepku.“ Str. 15, viz otázky,
– „složení bioaktivních sloučenin v čajových listech, závisí na stavu pěstování, …“ str. 23,
– nevhodně formulovaný cíl práce „…charakterizovat problémy bezvaječných majonéz“ str.

35,
– nesprávné označení komplexního modulu pružnosti str. 42,
– hodnota světelnosti L* rovna 0 odpovídá černé (nikoliv nejtmavší nebo černé) a hodnota

100 bílé (nikoliv nejsvětlejší nebo nejbělejší),
– nepřípustná chyba měření u vzorku M 0,5 na Obrázku 11,
– často se vyskytující chyby v interpunkci,
– citace nejsou jednotně a vhodně formátovány.

I přes výše uvedené připomínky předkládaná diplomová práce Bc. Jiřiny Němčíkové odpovídá
požadavkům na daný typ práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Navrhněte příklad/y vhodného názvu pro uvedení Vámi vyráběných produktů do tržní sítě

tak, aby byly v souladu s platnými legislativními předpisy.
2. Na straně 15 uvádíte, že v případě výroby daného modifikovaného škrobu „neexistuje

žádné riziko křížové kontaminace“. Můžete toto tvrzení vysvětlit? Jak byste definovala
křížovou kontaminaci potravin?

3. Jaké metody by případně bylo možno využít ke stanovení biologicky aktivních látek
v modelových vzorcích?

Ve Zlíně dne 17. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce